
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ERERÉ. EXTRATO PROCESSO 
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2025-SEMED. O Agente de Contratação da Prefeitura 
Municipal de Ereré/CE, em cumprimento à ratificação procedida pelo Ordenador de Despesas/
Secretário de Educação e Desporto do município de Ereré/CE, faz publicar o extrato resumido 
do processo de dispensa de licitação, a seguir: OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da 
Agricultura Familiar e o Empreendedor Familiar Rural, destinado ao Atendimento do Programa 
Nacional de Alimentação Escolar/PNAE, deste município, referente ao exercício de 2025. 
FAVORECIDOS:  Antônia Betanha Pessoa Martins, portadora RG nº 202.040553-8 SSPDS/CE, 
Francisco Edineldo de Lima, portador do RG nº 200099181437 SSPDS/CE, Antônio Matias de 
Albuquerque, portador do RG nº 2334856 SSP/RN, Cleuma Maia de Souza, portadora do RG 
nº 002.326.313 SSP/RN, Gildevan Avelino Carneiro, portador do RG nº 55656049 SSPDS/SP, 
Antônia Berleide Batista Silva, portadora do RG nº 20211161624-3 SSPDS/CE, Gabriela Pessoa 
de Queiroz, portadora do RG nº 059.106.433-20 SSPDS/CE, Francisco Cézar da Silva, portador 
do RG nº 2018252803-5 SSPDS/CE, Ana Lúcia Germano. FUNDAMENTO LEGAL: ART. 75, 
IV, “e” DA LEI 14.133/21 e suas alterações posteriores e art. 4º da Lei Federal nº 13.979, Artigo 
14, S 12 da Lei Federal nº 11.947/2009, Artigos 29 e 30, S 1 2 da Resolução Nº 06/2020-FNDE. 
Declaração de Dispensa emitida pela Comissão de Licitação e RATIFICADA pelo Ordenador de 
Despesas da Secretaria de Educação e Desporto do Município de Ereré/CE.

AVISO DE ADENDO - PRIMEIRO ADENDO MODIFICADOR DO EDITAL. ESTADO DO CEARÁ 
- PREFEITURA MUNICIPAL DE FRECHEIRINHA - AVISO DE ADENDO MODIFICADOR DO 
EDITAL DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 005/2025. PRIMEIRO ADENDO. 
A Prefeitura Municipal de FRECHEIRINHA, por intermédio de seu agente de contratação, torna 
público o 01º (Primeiro) - ADENDO AO EDITAL da CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 005/2025, 
cujo objeto é LOCAÇÃO DE VEÍCULOS DESTINADOS A ATENDER ÀS NECESSIDADES 
ADMINISTRATIVAS, OPERACIONAIS E FINALÍSTICAS DAS DIVERSAS SECRETARIAS 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE FRECHEIRINHA/CE. Pelos termos do adendo que hora se 
publica, fica alterado os seguintes termos e itens do edital: 1) Fica alterado o Termo de Referência 
do Edital. 2) Fica alterado a data do procedimento administrativo para o dia 04 de Junho de 
2025 às 10h30min. (Horário de Brasília), receberá as Propostas de Preços e Documentos de 
Habilitação referentes a este Pregão, no Endereço Eletrônico http://www.licitanet.com.br/. O 
ADENDO ao edital encontra-se à disposição dos interessados para consulta na Comissão de 
Licitação/Pregão, com endereço no rodapé, ou no LICITANET: http://www.licitanet.com.br/, 
assim como no Portal de Licitações do TCE-CE: http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes/ e no sítio 
da Prefeitura Municipal. À comissão de Pregão.  Frecheirinha, 20 de Maio de 2025. EDMAR DA 
SILVA SANTOS FILHO -  Agente de Contratação.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE FRECHEIRINHA - AVISO DE PROR- 
ROGAÇÃO DE PRAZOS DO EDITAL DE PRÉ-QUALIFICAÇÃO Nº 07/2025.  PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 2304.03/2025. MODALIDADE: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 
005/2025.  A Prefeitura Municipal de Frecheirinha/CE, por meio de seu Agente de Contratação, 
torna público que, em decorrência do resultado do julgamento da impugnação apresentada, 
houve a necessidade de prorrogação e readequação dos prazos estabelecidos no Edital de 
Pré-Qualificação nº 07/2025. O novo cronograma do certame está disponível na Plataforma 
Nacional de Contratações Públicas - PNCP, no sítio eletrônico oficial do Município e no Portal 
do Tribunal de Contas do Estado do Ceará - TCE/CE, permanecendo inalteradas as demais 
disposições do edital. Quaisquer esclarecimentos adicionais poderão ser obtidos no endereço 
eletrônico constante no rodapé deste aviso.

AVISO DE ADENDO - PRIMEIRO ADENDO MODIFICADOR DO EDITAL. ESTADO DO CEARÁ 
- PREFEITURA MUNICIPAL DE FRECHEIRINHA - AVISO DE ADENDO MODIFICADOR DO 
EDITAL DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 005/2025. PRIMEIRO ADENDO. 
A Prefeitura Municipal de FRECHEIRINHA, por intermédio de seu agente de contratação, torna 
público o 01º (Primeiro) - ADENDO AO EDITAL da CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 005/2025, 
cujo objeto é LOCAÇÃO DE VEÍCULOS DESTINADOS A ATENDER ÀS NECESSIDADES 
ADMINISTRATIVAS, OPERACIONAIS E FINALÍSTICAS DAS DIVERSAS SECRETARIAS 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE FRECHEIRINHA/CE. Pelos termos do adendo que hora se 
publica, fica alterado os seguintes termos e itens do edital: 1) Fica alterado o Termo de Referência 
do Edital. 2) Fica alterado a data do procedimento administrativo para o dia 04 de Junho de 
2025 às 10h30min. (Horário de Brasília), receberá as Propostas de Preços e Documentos de 
Habilitação referentes a este Pregão, no Endereço Eletrônico http://www.licitanet.com.br/. O 
ADENDO ao edital encontra-se à disposição dos interessados para consulta na Comissão de 
Licitação/Pregão, com endereço no rodapé, ou no LICITANET: http://www.licitanet.com.br/, 
assim como no Portal de Licitações do TCE-CE: http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes/ e no sítio 
da Prefeitura Municipal. À comissão de Pregão.  Frecheirinha, 20 de Maio de 2025. EDMAR DA 
SILVA SANTOS FILHO -  Agente de Contratação.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE FRECHEIRINHA - AVISO DE PROR- 
ROGAÇÃO DE PRAZOS DO EDITAL DE PRÉ-QUALIFICAÇÃO Nº 07/2025.  PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 2304.03/2025. MODALIDADE: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 
005/2025.  A Prefeitura Municipal de Frecheirinha/CE, por meio de seu Agente de Contratação, 
torna público que, em decorrência do resultado do julgamento da impugnação apresentada, 
houve a necessidade de prorrogação e readequação dos prazos estabelecidos no Edital de 
Pré-Qualificação nº 07/2025. O novo cronograma do certame está disponível na Plataforma 
Nacional de Contratações Públicas - PNCP, no sítio eletrônico oficial do Município e no Portal 
do Tribunal de Contas do Estado do Ceará - TCE/CE, permanecendo inalteradas as demais 
disposições do edital. Quaisquer esclarecimentos adicionais poderão ser obtidos no endereço 
eletrônico constante no rodapé deste aviso.

CENTRO ESPORTIVO UNIÃO 
CNPJ: 06.088.843/0001-78 

 Rua Maceió, nº. 10, Bairro Dom Lustosa, Fortaleza/CE 
O Presidente do Conselho Deliberativo do Centro Esportivo União, Sr. Luciano José 
Carneiro Barreto Lima, no uso de suas atribuições e com fundamento no 29 do Estatuto 
Social, CONVOCA todos os associados em condições de votar, para se reunirem em 
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA, a se realizar na sede social do clube, situada 
na Rua Maceió, nº. 10, Bairro Dom Lustosa, Fortaleza/CE, no dia 27 de maio de 2025, 
às 19 horas, para a primeira  convocação, com a presença mínima de 05 (cinco) 
dos associados e, às 19h30min, em segunda convocação, com a presença de 
qualquer número dos associados, para deliberar sobre os seguintes assuntos: 
01. Mudança da razão social/nome fantasia; 
02. Mudança de endereço; 
03. Inclusão de outros CNAEs para atividades econômicas secundárias; 
04. Alteração no Estatuto; 
05. Mudança do uniforme e escudo da entidade esportiva; e 06. Demais assuntos de 

interesse do clube. 

 Fortaleza/CE, 15 de maio de 2025. 
 Luciano José Carneiro Barreto Lima 

Presidente do Conselho Deliberativo

##ATO Aviso de Licitação

ESTADO DO CEARÁ - CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO 

CEARÁ - CRA-CE. Torna-se público que no dia 30 de maio de 2025, às 

09h30min, far-se-á licitação na modalidade Pregão Eletrônico, na forma 

eletrônica n. 90012/2025, o objeto desta licitação é a aquisição de material 

de expediente, consumo, limpeza, materiais de uso comum para suprir as 

necessidades do Conselho Regional de Administração do Ceará. Para mais 

informações consultar o Edital, os interessados deverão dirigir-se aos sites: 

https://www.portaldecompraspublicas.com.br/ e www.craceara.org.br.

ASS Antonio Marcos Salvino da Silva – Pregoeiro 


